
Zápis ze 47. Sletu spolku
Asociace lesních MŠ, z. s.

konaného dne 29. 4. 2022 ve školce Jeden strom v Lipencích

Přítomni.

Bonté Stromeček

Broučci Stromík

Dubínek Školka Na dvorku

DÚLEK Školka v zahradě

Dvanáct měsíčků U potůčku

Havránek V Závětří

Hurá ven Vrabčí Hnízdo

Hvězdy v lese Zeměkus

Jaata Skaláček

Jeden strom Skřítek Pohádka

Kosí hnízdo Rybička

Kulíšek Malala

Lesinka Malejov

Lesní děti Na Pasece

Lesní klub Felbiánek Pramínek

Lišákovo doupě

LK Budka

LK sOOvička

LMŠ Kompas

LMŠ Na Dvorečku

LMŠ Samorost

Lmš Venku

LMŠ Větvička

LRKT Kalužníček

Majoránek

Pokud se domníváte, že jste na Sletu byli a přesto se na seznamu nenajdete, ozvěte se
Martině Dvořákové (martina.dvorakova@lesnims.cz).
Tým ALMŠ: Johana Passerin, Magda Kvítková, Pavla Štindlová, Tereza Valkounová, Klára
Krchňavá, Veronika Formánková, Martina Dvořáková, Alena Laláková, Zuzana Knap, Tereza
Vavrečková, Karolína Kostínková, Krála Králová

mailto: martina.dvorakova@lesnims.cz


Zahájení
Po focení “Sletu skřítků” v zahradě zasedání Sletu zahájila předsedkyně spolku T.
Valkounová v 14:42 hod.
Bylo připomenuto, že Slet je diskrétní zóna, co je zde řečeno, nemá být vynášeno ven, příp.
pouze jako anonymní příklad.
Alena Laláková představuje školku Jeden strom, kde se nacházíme.
Tereza Valkounová zahajuje Slet, připomíná, že Slety jsou putovní
Výkonný tým ALMŠ a Skupina pro kvalitu se představuje.

Volba orgánů Členské schůze a schválení navrženého programu:
předsedající: Tereza Valkounová
zapisovatel/ka: Klára Krchňavá, Tereza Valkounová
Kontrola usnášeníschopnosti - nebylo třeba, nehlasovalo se
Program byl představen a schválen bez dalších návrhů na jeho doplnění.

Program:
1. Zahájení
2. Volba orgánů
3. Mezinárodní den lesních MŠ - Lesumění
4. Letní škola 2022
5. Kurz pro začínající průvodce
6. Síť pro demokracii
7. Legislativa: Stavební zákon, stravování a další legislativní aktivity
8. Zápis do evidence skutečných majitelů
9. LK/LMŠ a předškolní děti z Ukrajiny
10. Zápisy
11. Mapování potřeb členských klubů a LMŠ 2022
12. Muži v lesních školkách
13. Podpůrná skupina “Bude dobře”

Mezinárodní den lesních školek - LesUmění
Představení Dne lesních školek a jeho záměru:
Jedním z cílů Dne lesních školek je šířit pozitivní obraz (pozitivní PR). Letos slavíme formou
umění. Není nutné směřovat oslavu jen na 3. května, klidně jiný den i delší období - např.
květen.
Školky popisují, jak se chystají slavit (spolupráce s jinými školkami, streamování, zpěv,
landart):

- Větvička spojuje s 10 letým výročím + spolupráce s uměleckou školou = les jako
výtvarný ateliér, les je výstavním prostorem, Střední umělecká škola přinese výtvory,
instaluje výstavu (i pro školku to bude překvapení).

- Skřítek pohádka: Vždycky jsme se scházeli s rodiči, letos budeme sdílet obrázky
rodičů (facebook)

- Kalužníček + Ledňáček (spolupráce k příležitosti oslav): Akce pro veřejnost - divadlo,
dílny, propagace do místních novin.

Pozvánka pro školky, aby sdílely svoje aktivity, posílaly fotky a info PR ALMŠ Denise
Dvořákové (denisa.dvorakova@lesnims.cz) - využije pro propagace lesních školek (i
později).

mailto:denisa.dvorakova@lesnims.cz


ALMŠ k příležitosti Dne lesních MŠ spustí Instagram, pokud byste vkládali, prosíme o
uvedení #vlesejakovpohadce. , je však žádoucí zasílat fotky celoročně.
Fotky skřítků v lese - prosíme sdílejte s námi přes Instagram, nebo na email
denisa.dvorakova@lesnims.cz.
ALMŠ dostala od Jaaty skřítka, velmi rychle dostal spontánní jméno Asociál, z čehož byl
trochu rozčarovaný, ale těšil se ze smíchu, který to přineslo. Skřítek poprosí děti ve školce
Jaata, aby mu daly svoje jméno a znovu se ukáže na Sletu v rámci Letní školy v červenci.

Letní škola 2022 (podpořeno grantem SFŽP)
Program je již téměř kompletní https://www.lesnims.cz/letni-skola-pro-pedagogy/.html
Hlavní lektoři: K. H. Bittl s tématem resilience. Španělská lektorka Katia Hueso - téma
inkluzivní rozměr přírody. Bohatý program odpoledních dílen i doprovodný program
(masáže, bubnování do 22:00, dobrá káva, tetování, koncert..)
Přihlášky již byly spuštěny a je naplněno 3/4 kapacity.
https://www.lesnims.cz/letni-skola-pro-pedagogy/prihlasky.html
Všechny hlavní přednášky budou online, kontinuální dílna online (vše bude během května
na webu). Kdo bude mít uhrazeno dostane po 1.6. možnost zapsat se na odpolední dílny.

Součástí doprovodného programu je také tržiště - kdo má zájem něco na Letní škole
prodávat, může se ozvat Táně - tana.niklova@lesnims.cz.

Kurz pro začínající průvodce
I tento program realizujeme díky grantové podpoře SFŽP.
Plánujeme dva ročníky, každý má 7 víkendových setkání na Moravě.
Program má tři pilíře: 1. pedagogicko - psychologický, 2. arte (umělecký) - dramaterapie,
muzikoterapie, práce s přírodními materiály, 3. environmentální - výpravy za bylinami,
pobytové znamení, znalosti o dění v lese, senzitivní učení, badatelská výchova, klima.
Účastníci obdrží balíček materiálů, literaturu. Součástí je i zdravotnický kurz se ZDRsem,
Předběžné přihlašování (emailem na martina.dvorakova@lesnims.cz) je již spuštěno, zbývá
posledních 5 míst, více info bude v květnovém newsletteru. Cena 6900,- vč. ubytování,
studijní literatury a knih.
Existuje možnost dohody školky se zaměstnancem, aby zůstal (při zvyšování kvalifikace,
což u začínajících průvodců předpokládáme) či aby se na vzdělávání finančně podílel.
Dotaz: mohou se střídat průvodci? Na tomto kurzu ne. Program je určený pro 23-člennou
neměnnou skupinu, nelze se střídat v rámci školky, kurz je formativní, hodně pracuje s
evaluací. Na střídání osob z jedné školky na jednom kurzu jsou vhodné supervizní skupiny -
pořádá Škola lesem, pobočný spolek ALMŠ).

Síť pro demokracii, host: Vendula Menšíková
www.ochranademokracie.cz
Síť pro ochranu demokracie (dále “Síť”) - vznikla před dvěma lety (poučení z omezení
občanské společnosti v Maďarsku, kde se Orbanovi podařilo rozdělit společnost na jeho
příznivce a oponenty, občanská společnost se nedokázala propojit a předejít rozdělení).
Záměrem Sítě je vytvoření platformy k výměně informací s potenciálem rychlé reakce v
případě zásadního ohrožení demokracie v ČR. Součástí je expertní složka (odborníci z
médií, soudnictví, obrana a bezpečnost...). Funguje tak, že pokud by se objevilo nebezpečí,
Síť se poradí s experty, zda se jedná o reálné nebezpečí a pokud ano, dohodne se společný

mailto:denisa.dvorakova@lesnims.cz
https://www.lesnims.cz/letni-skola-pro-pedagogy/.html
mailto:tana.niklova@lesnims.cz
mailto:martina.dvorakova@lesnims.cz
http://www.ochranademokracie.cz


postup v komunikaci tématu navenek a uvnitř Sítě. Experti vyhodnocují míru rizika a mají
právo veta. Právo veta mají také garanti - známé osobnosti veřejného prostoru.
Pro aktivní členy Síť nabízí zapojit se do tzv. aktivní skupiny ze svého oboru (členové se tak
mohou kontaktovat a podporovat se). ALMŠ je zapojena i do aktivní skupiny. Organizace,
která je aktivně zapojená v síti, může upozornit na nějakou situaci a hrozbu.
Typy výzev: Červená výzva: hrozba porušení ústavy, Oranžová výzva - hrozba pro jednotlivé
členy.
Vendula Menšíková vyzývá členy k ALMŠ k zapojení se do iniciativy - lesní školky vznikají
díky občansky aktivním lidem.
Magda Kvítková ujasňuje, že Síť chce zapojit jednotlivé malé organizace, které mají lokální
význam. Díky tomu je skupina větší, má více zástupců a zároveň vidí lépe i do problematiky
konkrétních míst. V tuto chvíli je součástí 150 organizací, ale není tam moc organizací z
oblasti školství. Členství může být pasivní, sledující dění, připraveni se připojit.
Koordinátorem iniciativy a financování jde Rekonstrukce státu (vede jí Frank Bold).

Aktuality z legislativy
Vyjasnění mandátu ALMŠ od členů: vyjednáváme, odhalujeme různé hrozby díky tomu, že
nám dáváte vědět. Snažíme se řešit věci řešitelné na centrální úrovni. Budeme rádi za
upozornění, jestli naše snažení nezavírá někde dveře (lesní školkt mají různou pestrost
existence - pozemek, zázemí).
Stavby
Z mapování (únorový dotazník všem členům ALMŠ) vyplynulo, že polovina klubů a lmš má
zázemí v intravilánu obce (řeší jedno ministerstvo - MMR), polovina v extravilánu obce (řeší
další dvě ministerstva - MŽP a MZe). V tuto chvíli je opět otevřen stavební zákon a je možné
řešit situaci školek, které jsou v extravilánu - v lese (na místech, kde se stavět stavby
nesmí). Pracujeme na nalezení shody pro vhodné označení a následně posuzování zázemí
lesních mš a klubů. Aktuálně jsou ve hře pro zázemí lesní MŠ tzv. výrobky plnící funkci
stavby, případně technická zařízení.
Momentálně jednáme s Ministerstvem pro místní rozvoj k prosazení návrhu legislativní
změny. Brzy půjde novela do Poslanecké sněmovny.
O lobbyingových aktivitách ALMŠ se můžete dozvědět také z Twitterového účtu ALMŠ.
Novinky z legislativy budou v newsletteru, jsou součástí každého newsletteru.
Stravování
Řešíme žádosti o registraci výdejny - úředníci na lokální úrovni se zdráhají povolit výdejny
bez přípojky na vodovod. Existuje však povinnost úředníka jednat předvídatelně. Máme více
jak jednu školku s výdejnou lesní MŠ, která dováží vodu v barelech s výtokovým kohoutem.
Takto to také bylo od počátku vyjednáváno - dobře víme, že vodovod v lese neroste. Získali
jsme postup i jistotu, že to jde. Kdokoliv další se může na tento případ odvolat. Pokud
narazíte na problém, tak se ozývejte Magdě - magda.kvitkova@lesnims.cz.
Obecné informace o legislativním rámci jsou přehledně pro veřejnost na webu:
www.lesejakodoma.cz.
Dotaz: když školka prosadí “sou” není pak pod přísnějším dohledem? Nedostává to
“sežrat?” Zkušenost ale říká, že pokud si něco prosadíte, jste více respektování. Při
prosazování vlastního provozu musíme mít ale věci opravdu zajištěné a dobře konkrétně
popsané (HACCP). Nestačí říct, že “jinde to jde, tak my to taky tak děláme.”
Další advokační práce

mailto:magda.kvitkova@lesnims.cz
http://www.lesejakodoma.cz


ALMŠ je součástí Stálé konference ve vzdělávání SKAV (řeší se revize RVP, Rada vlády
pro NNO, spolupráce se Slovenskem, MŠ budou mít i díky našemu hlasu zastoupení v tzv.
Středním článku atd.)

Advokační aktivity ALMŠ jsou podpořeny z programu Active Citizen Fund.

Tato aktivita je podpořena z programu ACTIVE CITIZENS FUND, který je realizován v rámci
Fondů EHP a Norska 2014 – 2021 a který v ČR spravuje Konsorcium, které tvoří Nadace
OSF, Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové a Skautský institut. Prostřednictvím Fondů
EHP a Norska přispívají státy Island, Lichtenštejnsko a Norsko ke snižování ekonomických a
sociálních rozdílů v Evropském hospodářském prostoru (EHP) a k posilování spolupráce s
patnácti evropskými státy.

Zápis do evidence skutečných majitelů
POZOR! Nesplnění povinnosti může být POKUTOVÁNO a zároveň může být DŮVODEM
PRO NEUDĚLENÍ DOTACE/GRANTU. Aktuálně je finančně výhodnější i rychlejší provést
zápis přes notáře. Zapsán MUSÍ BÝT STATUTÁRNÍ ORGÁN resp. všichni jeho členové.
Zápis dalších osob s vlivem můžete zkonzultovat s notářem, nejpodstatnější je být v
Evidenci zapsáni, neexistuje totiž shoda, “jak je to správně” - ale je to zákonná povinnost.

LK/LMŠ a předškolní děti z Ukrajiny
ALMŠ pořádala podpůrnou skupinu na toto téma. Zkušenost pražské školky Zahrádka Troja
ukázala, že je potřeba mít psychologickou pomoc pro dítě, rodinu i tým (zkušenost vychází
ze založení úplně nové třídy, na kterou se složili rodiče). Z podpůrné také skupiny vyplynulo,
že plánovaný informační leták (od ALMŠ) není řešením, je nutná osobní intenzivní
komunikace s každým rodičem.
Další klíčové závěry z podpůrné skupiny:

● děti nejsou zvyklé být venku (matky nechápou, proč dětem způsobovat diskomfort),
● inkluzi nelze chtít od počátku (jazykově a kulturně homogenní skupina je bezpečná),
● zneklidňuje je laskavý podpůrný přístup, speciální vzdělávací potřeby mají posunuté

o dost výš (až při vážné potřebě to řeší),
● častá fluktuace, nejedna rodina se ze dne na den odstěhovala, hrozí, že budeme jen

přestupní stanice (berou lesní školku jako nouzové dočasné řešení)
● vydefinovat úrovně pomoci, je v pořádku si říci, že nemohu pomoci vůbec.
● školkové děti se začleňují pomalu, klíčová je sociální podpora rodin,
● důležitá role překladatele - kotva v podobě jazyka,
● zapojit komunitu rodičů do vysvětlení nově příchozím, co to je lesní školka.

I na Sletu zaznělo, že se potvrzuje, že děti z UA nejsou zvyklé být venku, být uvnitř je pro
tyto děti často i pocit bezpečí. Lesní školky pro ně nejsou prestižní.
MŠMT chtělo adaptační skupiny, nepřišlo nám to jako dobrý nápad, ale z podpůrné skupiny
vzešlo, že nově příchozí UA potřebují hlavně na začátku bezpečí - naučit se jazyk, znát
místo.
Článek na webu - aktuální info o tom, jak lze pomoci, jak se dají přijímat děti, pedagogové.
Další zkušenosti školek:

https://www.lesnims.cz/projekty/advokacni-podpora-predskolniho-vzdelavani-v-prirode.html
https://lesnims.us12.list-manage.com/track/click?u=f49ef353b3862126a026e6e95&id=6eba4bacef&e=a655f81c03
https://lesnims.us12.list-manage.com/track/click?u=f49ef353b3862126a026e6e95&id=fc0f1d3588&e=a655f81c03
https://lesnims.us12.list-manage.com/track/click?u=f49ef353b3862126a026e6e95&id=fc0f1d3588&e=a655f81c03
https://lesnims.us12.list-manage.com/track/click?u=f49ef353b3862126a026e6e95&id=9f1f05cf69&e=a655f81c03
https://lesnims.us12.list-manage.com/track/click?u=f49ef353b3862126a026e6e95&id=1ce4b37ea9&e=a655f81c03
https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/pomoc-pro-uprchliky-z-ukrajiny-aktualizace.html


Alena Laláková - do školky přijali celou skupinu, mají rozdílnou zkušenost se školkovými a
školními dětmi. Starší se adaptují rychle, mladší potřebují hodně psychologickou pomoc.
Laskavý přístup je velice zneklidňuje, na UA je přísnější režim a ze školky se info nevynáší,
neřeší se tak intenzivně specifické potřeby dětí. Zkušenost říká, že je nutné zajistit bezpečí
alespoň jazykem.

Zápisy
Předškolák na méně než 5 dnů? Je mnoho důvodů, proč to nedělat (je potřeba být důslední
a přesvědčiví). Nicméně v praxi to tak v některých krajích funguje vč. kombinování lesní a
kamenné školky.
V některých regionech jsou evidovány nižší počty přihlášek než v předchozích letech. Trend
se nepotvrdil po celé ČR.

Námět na kulatý stůl na Letní školu: co by se stalo s lesními kluby, kdyby byla zrušena
povinnost očkování. Jak vidíte jejich “konkurenceschopnost?”

Mapování potřeb členských klubů a LMŠ 2022
Dotazník Vyplnilo 91% oslovených lesních klubů a lesních mateřských škol. Výstupy
prezentované na Sletu jsou v přislíbeném rozsahu přílohou zápisu. Další výsledky budou
zveřejňovány postupně v newsletterech.
Studujete a hledáte námět na závěrečnou práci? Chcete se vyhnout nevděčnému získávání
odpovědí na dotazník? ALMŠ nabízí k analýze data z mapování. Mnoho zjišťovaných jevů
spolu souvisí, data sbíráme opakovaně - lze sledovat trendy apod. v případě zájmu se
ozvěte Zuzaně Knap (zuzana.knap@lesnims.cz).

Muži v lesních školkách
První setkání se uskutečnilo, muži nadšeni. Druhá výprava se bude konat 7. – 10. října v
Praze. O setkání vyjde článek.

Představení plánovaných seminářů na příští rok - semináře Johany Passerin budo (Svátky
a tradice, Spánek, Pohádky (Písně a říkadla budou mít rok pauzu), opět otevřeme skupinu
Ego v práci pedagoga s Alenou Lalákovou. Kalendář akcí na příští školní rok bude známý na
Letní škole.
Svůj zájem o další semináře můžete se sdělit Zuzce Knap zuzana.knap@lesnims.cz

- seminář / téma / datum u vás ve školce.
- také je možné přinést nápad do Školy lesem (pobočný spolek ALMŠ) a téma může

vypsáno pro všechny.

Podpůrná skupina “Bude dobře”. S ohledem na očekávaný náročný čas v červnu
nabízíme podpůrnou skupinu vedenou supervizorem ALMŠ Petrem Sedláčkem. Hlaste se
zde. Přijďte se vyplakat na virtualni rameni 15.6.2022 17:00.

Představení nových členů
Z časových důvodů nebyli představeni noví členové. Slovo si vzala Skřítkozem - fungující
klub od Havířova. O nových členech vás pravidelně informujeme v newsletteru.

mailto:zuzana.knap@lesnims.cz
mailto:zuzana.knap@lesnims.cz
https://www.lesnims.cz/podpurna-skupina-bude-dobre.html


Ukončení zasedání
Předsedající poděkoval/a všem zúčastněným a ukončil/a zasedání Sletu v 17.40 hod.

Vložené odkazy v textu zápisu:
Program Active Citizen Fund
https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/pomoc-pro-uprchliky-z-ukrajiny-aktualiza
ce.html
https://www.lesnims.cz/podpurna-skupina-bude-dobre.html

Dne 29. 4. 2022

....................................... ..........................................
Tereza Valkounová Klára Krchňavá

předsedající zapisovatelka

https://www.lesnims.cz/projekty/advokacni-podpora-predskolniho-vzdelavani-v-prirode.html
https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/pomoc-pro-uprchliky-z-ukrajiny-aktualizace.html
https://www.lesnims.cz/aktuality-na-uvodni-strance/pomoc-pro-uprchliky-z-ukrajiny-aktualizace.html
https://www.lesnims.cz/podpurna-skupina-bude-dobre.html

